
POUČENÍ O BEZPEČNOSTI A OCHRANĚ ZDRAVÍ (BOZP) 

A POŽÁRNÍ OCHRANĚ (PO) 

 

Student bere na vědomí, že k ochraně vlastního zdraví i zdraví ostatních fyzických osob, 

je povinen: 

 

• podrobit se povinnému očkování proti virové hepatitidě B dle vyhlášky MZ č. 537/2006 

Sb., o očkování proti infekčním nemocem, v platném znění (§ 9, odst. 1) 

• odpovídat za škodu, kterou způsobil při teoretickém nebo praktickém vyučování nebo 

odborné praxi, nebo v přímé souvislosti s nimi (§ 28 nařízení vlády č. 108/1994 sb., 

kterým se provádí zákoník práce a jeho novela č. 461/2001 Sb., v platném znění); 

• nepoužívat alkoholické nápoje a nezneužívat jiné návykové látky během výuky 

na pracovištích školy, ve zdravotnických zařízeních i mimo ně; 

• dodržovat zákaz kouření v objektech školy a zdravotnických zařízeních, do výuky 

přicházet vždy duševně i fyzicky zcela připraven;  

• v případě podezření z použití alkoholických nebo návykových látek, podrobit se na 

výzvu pedagogického vedoucího lékařskému vyšetření; 

• dodržovat právní předpisy a ostatní předpisy a pokyny k zajištění bezpečnosti při práci, 

dodržovat zásady bezpečného chování, stanovené pracovní postupy a hygienické 

režimy při praktickém vyučování v laboratořích a ve zdravotnických zařízeních; 

• oznamovat vedoucímu výuky praktického vyučování a odborné praxe nedostatky 

a závady, které by mohly ohrozit bezpečnost práce nebo způsobit požár;  

• dle svých možností se zúčastňovat jejich odstraňování; 

• na výuku, cvičení nebo odbornou praxi nenosit větší částky peněz, šperky a jiné 

cennosti, v případě nezbytnosti je uložit podle pokynu vedoucího pedagogického 

pracovníka; v žádném případě je nenechávat v šatnách, v uzamčených šatních skříních; 

svršky si ukládat na k tomu určených místech; 

• zúčastnit se poučení před zahájením výuky a praktického vyučování nebo odborné 

praxe o zásadách dodržování bezpečnosti práce a požární ochrany na daném pracovišti 

a podrobit se přezkoušení z jejich znalosti, případný úraz okamžitě hlásit vedoucímu 

výuky; 

• při zcizení osobních věcí uložených na obvyklém místě v době výuky, ztrátu oznámit 

vedoucímu výuky, příp. vedoucímu studijní skupiny, ve zdravotnických zařízeních 

vedoucímu zaměstnavateli, případnému právnímu oddělení a zabezpečit oznámení 

cenných věcí Policii České republiky; 

• počínat si tak, aby nezadal příčinu ke vzniku požáru, neohrozil život a zdraví osob 

a majetek. Při vzniku požáru, živelné pohromy a jiných mimořádných události 

poskytovat přiměřenou pomoc. Uhasit požár nebo provést nutná opatření k zamezení 

jeho šíření a neodkladně jej hlásit (vedoucímu, ohlašovně požáru) - zákon 133/1985 Sb., 

v platném znění; 

• zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech souvisejících s osobními údaji 

o pacientech, které se dozví při výuce a praktickém vyučování nebo odborné praxi 

(povinná mlčenlivost ze zákona 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách 

jejich poskytování, § 51, odst. 5 bod c, v platném znění); 

• porušení je postižitelné podle § 178 zákona č. 290/1993 Sb., v platném znění. 



Bezpečnost práce 

• Mezi základní povinnosti jakéhokoliv školního zařízení je zajistit bezpečnost a ochranu 

zdraví všech osob, které se nacházejí v jejich objektech nebo provádějí činnosti 

pod vedením takového školního zařízení. 

• Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví se týká jak stavu budov a jiných objektů včetně 

jejich technického zařízení, tak používaných strojních zařízení a jiného vybavení. Do této 

oblasti patří i organizační opatření k zabránění škodám na zdraví a majetku. 

 

Povinnost studentů 

• Každý student je povinen dbát o zdraví své i zdraví ostatních osob, které mohou být 

ovlivněny jeho chováním. Student se musí chovat tak, aby pokud možno nedošlo k 

poškození jeho vlastního zdraví nebo zdraví jiných osob. Je povinen dodržovat zásady 

bezpečného chování v objektech školy nebo při akcích organizovaných školou nebo při 

odborné praxi. To znamená zejména být opatrný při chůzi, neběhat po chodbách 

a schodištích. Při manipulaci a přenášení předmětů musí zachovat opatrnost, aby nedošlo 

k úrazu. Je zakázáno používat v objektech školy a zdravotnických zařízeních alkoholické 

nápoje a jiné návykové látky a nastupovat pod jejich vlivem na výuku a organizované akce 

nebo odbornou praxi. Student je povinen dodržovat příkazy a zákazy svých vyučujících 

a zaměstnanců školy a zdravotnických zařízení. 

• Dále je povinen dodržovat písemné příkazy a zákazy, zejména bezpečnostní a požární 

tabulky. Student je povinen ohlásit svému vyučujícímu nebo zaměstnanci zdravotnického 

zařízení jakékoliv poškození zdraví (i drobná poranění), ke kterému dojde při výuce nebo 

při organizované akci nebo odborné praxi. Nesmí vstupovat na technická pracoviště školy 

a zdravotnických zařízení (např. elektrorozvodny, kotelny apod.). Nesmí manipulovat se 

stroji a zařízením, pokud to není součást výuky nebo jiné nařízené činnosti nebo odborné 

praxe. Je povinen dodržovat stanovené návody k obsluze, se kterými musí být seznámen. 

Je povinen používat osobní ochranné pomůcky, pokud je to součástí prováděné činnosti 

(např. na exkurzích organizovaných školou nebo odborné praxi). Jsou zakázány jakékoliv 

nevhodné žerty. 

 

Činnost při vzniku požáru 

• Každý je povinen při vzniku požáru informovat všechny osoby, které by mohly být 

požárem ohroženy, zpravidla voláním „H O Ř Í". Dále je každý povinen snažit se vznikající 

požár uhasit, odstranit z jeho blízkosti hořlavé a jiné nebezpečné látky. Pokud je to možné, 

musí se zamezit přístupu čerstvého vzduchu. Přivolání požární jednotky: Ohlašovně požárů 

sdělíme místo (adresu) požáru, co hoří, své jméno a telefonní číslo, ze kterého voláme. 

• Při vyhlášení požárního poplachu všechny osoby ihned opustí ohrožený prostor, 

s výjimkou těch, které provádějí hasební nebo evakuační práce. Každý je povinen ohlásit 

vzniklý požár v kanceláři sekretariátu školy nebo určeném pracovišti ve zdravotnickém 

zařízení, i když požár sám uhasil! 

• Používání přenosných hasicích přístrojů: Před použitím hasicího přístroje si musíme 

uvědomit, zda nehrozí nebezpečí úrazu elektrickým proudem. Je přísně zakázáno hasit 

vodou nebo pěnou elektrická zařízení. Prakticky na všechny druhy požárů, včetně 

elektrických zařízení, jsou určeny hasicí přístroje práškové. Sněhové hasicí přístroje jsou 

určeny na hašení elektrických zařízení, potravin, knihoven apod. Hasicí přístroje chemické 



(halon, bromid apod.) jsou určeny na hašení zejména vozidel na volných prostranstvích, 

protože jejich výpary jsou zdraví škodlivé. Hasicí přístroje spouštíme až před jejich 

bezprostředním použitím a po jejich odjištění pojistkou pod spouštěcím knoflíkem nebo 

drátkem s očkem. Postupujeme podle návodu, uvedeném na každém hasicím přístroji. 
 
 

INFORMACE O RIZICÍCH PRÁCE VE ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ 

 

Zdroje rizik jsou: 

• biologičtí činitelé – nebezpečí infekce, jejímž zdrojem mohou být kontaminované 

nástroje, biologický materiál, použité prádlo, infekční odpad 

• Nebezpečné chemické látky a přípravky – jsou označeny výstražnou značkou podle 

druhu nebezpečnosti 

• medicinální plyny – jsou používány v rozvodech nebo medicinálních plynů nebo 

tlakových nádobách jsou označeny příslušným symbolem s uvedením druhu plynu 

• mechanická rizika – riziko pádu, poranění ostrými předměty (např. injekční jehly, 

nůžky, střepy z ampulí či ostatních prostředků apod.) 

 

 

POSTUP PŘI PORANĚNÍ NEZNÁMOU NEBO POUŽITOU INJEKČNÍ 

JEHLOU, OSTRÝM PŘEDMĚTEM NEBO PŘI MIMOŘÁDNÉ 

EXPOZICI BIOLOGICKÉMU MATERIÁLU 

 

V souladu s Metodickým návodem Ministerstva zdravotnictví č. j.: MZDR 36368/2007, 

k zabezpečení jednotného postupu zdravotnických zařízení a orgánů ochrany veřejného zdraví 

na úseku prevence virového zánětu jater A (VHA), B (VHB), C (VHC), D (VHD) a E (VHE) 

je vydán tento povinný postup při poranění osob neznámou nebo použitou injekční jehlou nebo 

při mimořádné expozici biologickému materiálu. 

 

Postup při poranění: 

 

1. Nechat ránu několik minut krvácet, pak asi 10 minut důkladně vymývat mýdlem nebo 

detergentním roztokem a desinfikovat přípravkem s virucidním účinkem dle 

dostupnosti na konkrétním pracovišti. V případě drobných poranění, která prakticky 

nekrvácejí, začít s vymýváním ihned nebo krvácení vyvolat. 

 

Profylaxe nákaz přenosných krví dále vyžaduje návštěvu praktického lékaře pro dospělé 

či lékaře závodní preventivní péče za účelem odběru vzorku krve pro ověření stavu 

imunity poraněné osoby vůči virovým hepatitidám VHA, VHB, VHC v době expozice 

nákaze a je-li známý pacient, jehož biologickému materiálu byla poraněná osoba 

exponována, je nutné vyšetření na virové hepatitidy, případně HIV u tohoto pacienta. 

Praktický lékař pro dospělé nebo lékař závodní preventivní péče vyhodnotí situaci 

a stanoví další postup v souladu s Metodickým návodem MZ ČR k řešení problematiky 

infekce HIV/AIDS v ČR a v souladu s Metodickým pokynem MZ ČR Prevence 

virového zánětu jater A(VHA), B(VHB), C(VHC), D(VHD) a E(VHE). 



 

2. Nahlásit poranění vedoucímu pracoviště, na kterém praxe probíhá a provést zápis 

do knihy úrazů na pracovišti.  

 

3. Nahlásit emailem poranění pověřené pracovnici BOZP a v nejbližším možném termínu 

provést zápis do knihy úrazů ve VŠZ, o. p. s., Praha 5, Duškova 7. 

Pověřená osoba BOZP ve VŠZ, o. p. s., Praha 5, Duškova 7: Lenka Novotná 

Kontakt: novotna@vszdrav.cz 

 

4. Kopii zápisu o poranění a provedeném opatření, event. stanoveném lékařském dohledu 

z protiepidemického odboru Krajské hygienické stanice příslušné dle realizace 

odborné/individuální praxe, uložit u koordinátorky odborné praxe (event. v kanceláři 

VŠZ, o. p. s.). 

 

5. Student/ka doloží kopii zápisu hlášení o úrazu z pracoviště pověřené pracovnici BOZP 

ve VŠZ, o. p. s., Praha 5, Duškova 7. 

 

mailto:novotna@vszdrav.cz

